propositura ou suspender processo de execução judicial de dívidas de operações de crédito 

rural, no caso de agricultores familiares, mini e pequenos produtores e de suas cooperativas e 

associações, quando envolverem valor originalmente financiado de até R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais) em projetos localizados em áreas de abrangência dos Fundos Constitucionais 

de Financiamento do Norte, Nordeste ou Centro-Oeste, desde que haja reconhecimento da 

necessidade de reconversão de atividades para resgate ou ampliação da capacidade de geração